
Piknik z Białorusem

7 czerwca 2019 r. po raz siódmy ZS z DNJB w Hajnówce zaprosiło młodzież z hajnowskich szkół do wspólnej 
zabawy. Piknik z Białousem to już szkolna tradycja integrująca młodzież oraz promująca wielokulturowość 
regionu.

Ze sceny Zespołu Szkół z DNJB w Hajnówce popłynęły najpiękniejsze białoruskie piosenki. Kolejna edycja Pikniku 
z Białorusem należała do bardzo udanych – raz, że dopisała pogoda, dwa - impreza zgromadziła wielu uczniów 
hajnowskich szkół oraz zaciekawionych przechodniów. W tym roku Białorus gościł również wielu znamienitych 
gości – delegację z Republiki Białoruś z  przedstawicielką Ministra Edukacji Republiki Białoruś Raisą Sidorenko 
oraz Konsul Generalną Allą Fedorovą oraz przedstawicieli Podlaskiego Kuratorium Oświaty. W uroczystości wzięli 
udział również Starosta Hajnowski Andrzej Skiepko, Wicestarosta Joanna Kojło oraz Przewodniczący Rady 
Powiatu Eugeniusz Saczko – starostwo było jednym ze sponsorów imprezy, a także przedstawiciele jednostek 
samorządowych, dyrektorzy placówek kulturalnych oraz edukacyjnych.

Piknik otworzyły koncerty i recitale gimnazjalistów i licealistów ze szkoły – bo skoro piknik z Białousem, to nie 
mogło zabraknąć szkolnego Zespołu Zniczka oraz szkolnego akordeonisty Jacka Drużby. Publiczność zachwyciły 
również występy maluszków z hajnowskich przedszkoli – mali artyści pobili serca widzów doborem repertuaru 
oraz strojami. W dalszej części przyszedł czas na równie znakomity koncert uczniów z gimnazjów i podstawówek 
z terenu powiatu hajnowskiego. Piknik zwieńczył koncert zespołu Metro, a skoczne takty podlaskiej muzyki 
porwały do zabawy. Duża dawka muzyki uzupełniona została porcją smakowitej kiełbaski – jak przystało na 
piknik, nie zabrakło grillowania. Było więc muzycznie, smacznie i wesoło – także za sprawą konkursu z wiedzy o 
języku białoruskim i mniejszości białoruskiej. 

Organizatorem Pikniku z Białorusem jest Stowarzyszenie Nasza Szkoła, zrzeszające nauczycieli i rodziców. 
Impreza stanowi doskonałą formę prezentacji szkoły wśród uczniów,  którzy od kolejnego roku szkolnego 
rozpoczną naukę w jej murach, a przede wszystkim – służy podtrzymaniu i wspieraniu (rożno)kultury Podlasia, w 
której akcent białoruski na swój mały udział. Białorus to szkoła, która łączy to co najlepsze – tradycję i 
nowoczesność (ten, to widział doskonale wyposażone sale zajęciowe raz ofertę edukacyjną, to wie o co chodzi) 
a jednocześnie jest to miejsce przyjazne uczniowi, sprzyjające realizacji jego pasji i zainteresowań. No i jest 
również czas na zabawę :). O tym co słychać w  Białorusie, więcej na stornie: http://bialorushajnowka.pl
Pamiętajcie, rekrutacja trwa!
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